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REGIO SUD-EST 2021-2027: SE CONTINUĂ SEMNAREA CONTRACTELOR 
 
BUZĂU|Finanțare de 121 mil. de euro pentru modernizarea DJ203 K Vintilă Vodă – Plaiul Nucului 
 

La finalul lunii septembrie a avut loc Conferința de 
lansare a proiectului ce vizează modernizarea a 30 de 
km de drum de interes regional. Drumul se află pe 
teritoriul Geoparcului UNESCO Ținutul Buzăului, având 
un impact semnificati și asupra dezvoltării turismului 
în zonă. Proiectul are o valoare eligibilă de 80 milioane 
de euro. Obiectivul general al acestui proiect este 
dezvoltarea și creșterea mobilității naționale, 
regionale și locale durabile, reziliente la schimbările 
climatice, inteligente și intermodale, inclusiv 
îmbunătățirea accesului la reteaua TEN-T și a 
mobilității transfrontaliere pentru populația Județului 

Buzău. Se va avea în vedere modernizarea unui 

tronson de 30 km de drum de interes regional,modernizarea a 11 poduri aflate pe acest traseu, amenajarea 
a 33 de stații pentru transport public prevăzute cu alveole, amenajarea de trotuare și instalarea de 
indicatoare și marcaje rutiere, parapete de protecție, ș.a. 
 
EFORIE| Înființare sistem de transport public de călători cu material rulant ecologic, inclusiv 
infrastructură de parcare și facilități pentru bicicliști în cadrul coridorului de mobilitate urbană  

 
Proiectul vizează realizarea unui coridor de 
transport Eforie Sud - Eforie Nord care cuprinde 
construirea a două parcări de tip "park and ride" la 
intrarea in cele două stațiuni, realizarea a 4,89 km 
piste pentru transportul cu bicicleta, instalarea a 47 
de puncte de realimentare/reîncărcare petru 
mijloacele de transport în comun.  
Contractul are o valoare de aproximativ 14 milioane 
de euro, finanțat în perioada de programare 2021-
2027 prin Programul Regional Sud-Est, Prioritatea 3 
- O regiune cu emisii de carbon reduse, Actiunea 3.1 

Reducerea emisiilor de carbon în zona urbană prin investiții pentru dezvoltarea infrastructurii urbane 
curate (infrastructuri de transport, ciclism, material rulant, combustibili alternativi, culoare de mobilitate), 
bazate pe planurile de mobilitate urbană durabilă. 
 

    OCTOMBRIE 2024 
 



 

INSTRUIRE MySMIS PENTRU BENEFICIARI 
 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene organizează, începând cu data de 12 
noiembrie 2024, sesiuni de instruire online destinate unui număr de minim 1.700 de 
utilizatori ai aplicației MySMIS2021. Pentru beneficiarii de finanțări și cei care doresc să 
depună proiecte, sesiunile vor fi structurate astfel încât să acopere toate funcționalitățile 

MySMIS2021 Front Office, de la elaborarea proiectului până la implementarea acestuia, urmărind întregul 
ciclu de viață al proiectului. 
 
Utilizatorii MySMIS2021 Back Office, care își desfășoară activitatea în 
structurile de gestionare și control, vor beneficia de sesiuni dedicate pentru 
utilizarea modulelor specifice din aplicație, în conformitate cu atribuțiile și 
responsabilitățile lor în cadrul procesului de gestionare a proiectelor. Sesiunile 
de instruire se vor desfășura pe două platforme complementare: o platformă 
de e-learning pentru accesarea materialelor de studiu și a resurselor necesare, 
și o platformă de videoconferință pentru sesiunile interactive și demonstrațiile 
practice.  
 
 Înscrierea la sesiuni se poate face prin accesarea Platformei de e-learning MySMIS2021/SMIS2021+, 
disponibilă la adresa: https://e-learning.mysmis.ro.  Prima sesiune de instruire va aborda utilizarea 
modulelor „Autentificare” și „Proiecte” din MySMIS2021 Front Office, iar cei interesați se pot înscrie până 
la data de 1 noiembrie 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOUTĂȚI 

 
S-A PUBLICAT INSTRUCȚIUNEA NR. 1 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Regional SE 2021-2027 

a emis în data de 10 octombrie 2024, Instrucțiunea nr. 1 pentru 

depunerea Declarației privind beneficiarul/beneficiarii reali. 

 

➢ Informații suplimentare pot fi accesate AICI 

 

https://e-learning.mysmis.ro/
https://regiosudest.ro/implementare/instructiuni-amprse


 
S-A PUBLICAT CORRIGENDUMUL NR. 2 

Acțiunea 1.6 - Stimularea activităților inovatoare și creșterea competitivității IMM-urilor 
 
Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud Est 2021-2027 a emis Corrigendumul nr. 2 de 
modificare și completare a Ghidului Solicitantului și anexelor aferente acestuia pentru apelul de proiecte 
PRSE/1.6/A.1/1/2024, Acțiunea 1.6 - Stimularea activităților inovatoare și creșterea competitivității IMM-
urilor, Operațiunea A.1 Creșterea competitivității microîntreprinderilor 
 

➢ Informații suplimentare pot fi accesate AICI 

 

S-A PUBLICAT LISTA CONTRACTELOR SEMNATE 
pentru proiectele etapizate în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027 

 
Autoritatea de Management a Programului Regional Sud-Est 2021-2027 a publicat lista contractelor 
semnate pentru proiectele etapizate în cadrul PR SE, la data de 30.10.2024, astfel: 

PROIECTE ETAPIZATE – 69 proiecte | Total valoare proiecte: 1.093.396.197,26 lei 
PRIORITATEA 2, Acțiunea 2.1 – 12 proiecte | Total valoare proiecte: 156.750.981,34 lei 
PRIORITATEA 2, Acțiunea 2.2 – 1 proiect | Total valoare proiect: 16.377.812,88 lei 
PRIORITATEA 3, Acțiunea 3.1 – 1 proiect | Total valoare proiecte: 71.112.244,89 lei 
PRIORITATEA 4, Acțiunea 4.1 – 6 proiecte | Total valoare proiecte: 1.652.065.696,16 lei 
 

➢ Mai multe detalii se pot obține accesând site-ul www.adrse.ro 

 
S-A PUBLICAT CORRIGENDUMUL NR. 1 

Actiunea 2.1 B, arealul ITI Delta Dunării 
 

Autoritatea de Management a Programului Regional Sud-Est 2021-2027 a emis  Corrigendumul nr. 1 de 
modificare și completare a Ghidului Solicitantului și anexelor aferente apelului de proiecte 
PRSE/2.1/B/ITI/1/2024, care vizează prezentarea Declarației privind beneficiarul/beneficiarii real/i. 
 

➢ Ghidul solicitantului și anexele la acesta - versiunea 2 - pot fi accesate AICI 

 
REGIO 2014-2020 INVESTEȘTE   

 

VRANCEA - CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE 
GRĂDINIȚA NR.15 DIN  FOCȘANI 

 
 
Investiția a avut în vedere creșterea eficienței energetice a clădirii 
Grădiniței nr. 15 din municipiul Focșani, prin aplicarea unor măsuri 
de creștere a eficienței energetice în vederea reducerii consumului 
de energie primară și a emisiilor de CO2, asigurând totodată 
îmbunătățirea confortului, sănătății și siguranței preșcolarilor și 
personalului grădiniței.  

https://regiosudest.ro/ghiduri/prioritatea-1/apeluri-inchise/corrigendumul-nr-2-actiunea-1-6-operatiunea-a-1-cresterea-competitivitatii-microintreprinderilor-24-10-2024
https://regiosudest.ro/ghiduri/prioritatea-2/apeluri-active/corrigendum-nr-1-actiunea-2-1-b-iti-28-10-2024


Principalele categorii de lucrări au vizat: reabilitarea 
termică a elementelor de anvelopă a clădirii, 
reabilitarea termică a sistemului de încălzire/a 
sistemului de furnizare a apei calde de consum, 
instalarea unor sisteme alternative de producere a 
energiei electrice si/sau termice pentru consum 
propriu, instalarea unui sistem de ventilare pentru 
asigurarea calității aerului interior, reabilitarea și 
modernizare a instalației de iluminat. De 
asemenea, au fost efectuate lucrari care contrbuie 
la cresterea gradului de siguranta al cladirii dpdv al 
cerintelor ISU. Beneficiarii direcți ai investiției sunt 
aproximativ 180 de preșcolari înscriși la Grădinița cu 
program prelungit nr. 15, care se vor bucura de 

creșterea gradului de confort al mediului educațional, precum și cei 25 de angajați (cadre didactice, personal 
auxiliar și nedidactic, personal medical), care vor beneficia de spații de lucru mai confortabile, cu condiții de 
exploatare și utilizare mai sigure. Beneficiarul proiectului este Primăria municipiului Focșani.  Investiția a 
avut valoarea totală de aproape 7 milioane lei, din care circa 5 milioane lei reprezintă valoarea sumei 
nerambursabile, iar durata de implementare a proiectului a fost de 56 luni. 

 
                                                                         INFORMAȚII UTILE 

 
 

                                                       PROGRAMUL TRANZIȚIE JUSTĂ 
 

                  S-A PUBLICAT  INSTRUCȚIUNEA NR. 6 

   privind verificarea posibilelor conflicte de interese în cazul achizițiilor din cadrul proiectelor finanțate prin 
Programul Tranziție Justă (PTJ).  Mai multe informații pot fi obținute  AICI 

 

                                                                         ANUNȚ 
       

Autoritatea de Management pentru Programul Tranziție Justă anunță că, începând cu data de 10.10.2024 
sunt deschise în aplicația MySMIS 2021/SMIS2021+, cele 6 apeluri pentru acțiunea „Sprijinirea tranziției 
forței de muncă” – componenta „Sprijin pentru adaptarea la schimbare a lucrătorilor, întreprinderilor și 
antreprenorilor” din cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027 . 
Agențiile Județene de Ocupare a Forței de Muncă (AJOFM) din cele 6 județe: Dolj, Gorj, Galați, Hunedoara, 
Mureș, Prahova, sunt beneficiarii eligibili ai acestor apeluri. 

 
 

 PRIN PROGRAMUL TRANZIȚIE JUSTĂ, PENTRU PRIORITATEA 4 “ATENUAREA IMPACTULUI SOCIO-

ECONOMIC AL TRANZIȚIEI LA NEUTRALITATEA CLIMATICĂ ÎN JUDEȚUL GALAȚI”, ÎN LUNA OCTOMBRIE 

AU FOST SEMNATE UN NUMĂR DE 16 CONTRACTE DE FINANȚARE NERAMBURSABILĂ.  

 
 
 
 
 

https://mfe.gov.ro/ptj/noutati/


 
                                            PROGRAMUL SĂNĂTATE 
 
 În cadrul Programului Sănătate 2021-2027, în regiunea de Sud Est, până la sfârșitul lunii octombrie 2024    
 au  fost semnate 14 contracte de finanțare. 
 
                                  Lista completă a acestor proiecte, pe județe, poate fi consultată AICI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Regiunea Sud-Est se dezvoltă cu noi! 
Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027 

Thi

https://www.adrse.ro/Documente/PS_2021/Lista_proiecte_finantate_PS_2021-2027_21.10.2024.pdf
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